3. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis. (I *Cor.*, xv, 47.)

4. Non decuit regem gloriæ jacere nisi in vase purissimo et electissimo, præ omnibus angelis et hominibus. (*Rev.*, lib. I, c. xvii.)

5. Maria fuit vas mundum et non mundum : mundum, quia tota pulchra ; non mundum, quia de peccatoribus nata est, licet sine peccato concepta, ut filius meus de ea sine peccato nasceretur. (Lib. III, c. xiiii.)

même l'opprobre d'être conçu dans le sein d'une mère infectée du péché et esclave du démon.

L'Esprit-Saint dit que l'honneur du père est la gloire du fils, et que le déshonneur du père est l'opprobre du fils <sup>1</sup> C'est pour cela, dit saint Augustin, (serm. *de Ass. B. V.*) que Jésus-Christ préserva le corps de Marie de la corruption après sa mort, parce qu'il en eût rejailli sur lui-même un déshonneur, si cette chair virginale, dont il s'était revêtu, avait été flétrie par la pourriture du tombeau : « La pourriture est l'opprobre de la condition humaine : et comme Jésus doit y être étranger, le corps de Marie a dû aussi en être à l'abri ; car la chair de Jésus et celle de Marie, c'est tout un <sup>2</sup> » Or, si c'eût été un opprobre pour Jésus-Christ de naître d'une mère dont le corps fût sujet à la pourriture, combien n'eût-il pas été plus déshonorant de naître d'une mère dont l'âme eût été infectée de la corruption du péché ? En outre, il n'est pas douteux que la chair de Jésus ne soit la même que celle de Marie, si bien que la chair du Sauveur, selon la remarque de ce saint, est demeurée même après sa résurrection, la même chair qu'il avait reçue de sa mère <sup>3</sup> C'est ce qui a fait dire à saint Arnould de Chartres (*b*) : « La chair de Marie est celle de Jésus, c'est tout un ; et par conséquent la gloire de ce divin fils me semble non pas seulement commune avec celle de sa mère, mais plutôt la même <sup>4</sup> » Or, cela posé, si la bienheureuse Vierge Marie eût été conçue en état de péché, quoique son Fils n'en eût point contracté la souillure, c'eût été néanmoins pour lui une tache

1. Gloria enim hominis est honor patris ejus, et dedecus filii pater sine honore. (*Eccl.*, III, 13.)

2. Putredo namque humanæ est opprobrium conditionis, a quo cum Jesus sit alienus, natura Mariæ excipitur ; caro enim Jesu caro Mariæ est. (Serm. *de Ass. B. V.*) (*a.*)

3. Caro Christi, caro est Mariæ, et quamvis gloria resurrectionis fuerit glorificata, eadem tamen mansit, quæ de Maria sumpta est. (Loc. cit.)

4. Una est Mariæ et Christi caro ; atque adeo Filii gloriam cum matre non tam communem judico, quam eandem. (*De laud. Virg.*)